
باشنده ګان بلخ: طرف های درګیر 

هرچه زودتر اعلام آتش بس نمایند 

و به مذاکرات ادامه دهند

صدها علما، فعالان جامعه مدنی، زنان، خانواده های قربانیان 

به  بزرګ  گردهمایی  یک  در  بلخ  ولایت  و شهروندان  جنگ 

برقراری اتش بس تاکید کردند. 

مولوی شیر احمد انصاری به نمایندگی از علما در مورد جنگ 

و صلح از دیدگاه اسلام گفت، که جنگ جاری در کشور خلاف 

تمام آموزه های دینی است و عامل همه بدبختی های جامعه 

می باشد.

احمد جواد صمیمی فعال جامعه مدنی در این نشست ګفت، 

که طرف های درګیر باید جنګ جاری را متوقف سازد و برای 

امیر  ادمه  در  برسند.  توافق  به  سرتاسری  اتش بس  برقراری 

محمد ناطقی بزرگ قوم در سخنان خویش نیرو های امنیتی 

و دفاعی کشور را قهرمانان واقعی و فرزندان صادق وطن یاد 

نموده گفت آن ها به قلب مردم جاه دادرد و همواره مردم در 

کنارشان است و حمایت همه جانبه می نماید. 

پلوشه اچکزی فعال حقوق زن در این نشست در رابطه به نقش 

زنان در پروسه صلح و این که دست آوردهای زنان طی بیست 

سال آخر در گفت گو های صلح میان افعانی در نظر گرفته 

شود تاکید نموده، اضافه کرد که ما زنان افغان از طالبان و 

دولت افعانستان خواهشمندیم که هرچه زودتر اعلام آتش بس 

نمایند و به مذاکرات ادامه دهند.

 پوهنتون
۴ مخ

مجیدي: د وکیلانو د نیمګړي 

نصاب له کبله سل تقنیني 

فرمانونه له تصویبېدو پاتې دي

امریکایي رسنۍ: له افغانستان څخه د سرتېرو ایستلو 

په تړاو د ټرمپ ګډوډو دریځونو اندېښنې را پارولي

اړه د ټرمپ ګډوډو دريځونو  په  افغانستان  د 

هېل  دې  دي.  پارولې  را  اندېښنې  سختې 

پخوانیو  او  شنونکو  امریکایي  د  نشریه 

افغانستان  په  چې  لیکي  خولې  له  چارواکو 

هېواد   دغه  له  یا  او  حضور  د  سرتېرو  د  کې 

ټرمپ  د  تړاو  په  ایستلو  د  سرتېرو  د  څخه 

څرګندونې حیرانوونکې دي. د دوی په خبره، 

یوازې ۲۴ ورځې د امریکا ولسمشریزو ټاکنو 

ته پاتې دي او ټرمپ د یوه پوځي جنرال په 

او  پنټاګون ټول پلانونه  یوه ټوېټ د  په  توګه 

ویلي  بیا  شنونکو  ډېری  ګډوډوي.  فعالیتونه 

چې د ټرمپ ټوېټونه تر ټولو ستر دروغ دي او 

لري.  نه  وړتیا  کولو  د عملي  یې  هغه 

ته  ټرمپ  سره  سره  دې  له  باور،  په  دوی  د 

پکار ده چې د امریکا د مهمو مسایلو په اړه 

دغه ډول غیر مسوولانه څرګندونې ونه کړي، 

پخوانیو  خپلو  او  پلانونو  پنټاګون  د  بلکې 

دې  بیا  ګوري  یو ځل  هم  ته دې  څرګندونو 

نوی دريځ خپلوي. ټرمپ څو ورځې وړاندې 

دوه  نږدې  ویل چې  پیغام کې  ټوېټ  یوه  په 

له  سرتېري  ټول  خپل  به  وروسته  میاشتې 

وباسي. افغانستان 

دا په داسې حال کې چې د امریکا او طالبانو 

ترمنځ د هوکړې له مخې به تر راتلونکي کال 

افغانستان  له  پوځیان  امریکايي  ټول  پورې 

څخه وځي او په بدل کې به یې طالبان چا 

ته اجازه نه ورکوي چې افغان خاوره د نورو پر 

ضد وکارول شي. 

2 مخ

د جګړې اوسنی ډګر)افغانستان(؛ 

خو د علم او پوهې لرغونې زانګو!

د واشنګټن ساتونکو په اوړو کې 

لا هم شګه ده!

په کابل کې حکومت 

غلو ته جواز ورکړئ!؟

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې ریاست: روان کال به د لوګر 

د پیازو حاصلات نږدې ۳۷ زره 

ټنو ته ورسېږي

او  زر  یو  پر  بزګرانو  لوګر  روان کال د  وايي،  ریاست  کرنې 

کروندو  دغو  له  چې  کرلي  پیاز  کې  ځمکه  هکټاره   ۱۶۰

ترلاسه راشي. پیاز  ټنه  او ۵۴۰ متریک  زره  به ۳۶  څخه 

د لوګر د کرنې رییس عبدالله تسل وایي: »د لوګر د پیازو 

سږني حاصلات ښه دي، سږ یې بازار هم ښه دی، بزګران 

خپل پیاز په مناسبه بیه خرڅوي. که څه هم د تېر کال په 

پرتله په دې ولایت کې د پیازو د کروندو کچه ټیټه ده، خو 

د پیازو د تولید په کچه کې د پام وړ بدلون نه تر سترګو 

کیږي.« 

تسل زیاتوي چې تېر کال د لوګر ولایت په یو زر او ۲۰۰ 

هکټاره ځمکه پیاز کرل شوي وو، چې د حاصلاتو کچه یې 

۳۷ زره او ۸۰۰ مټریک ټنو ته رسېده، خو سږکال د دغه 

ولایت په یو زر او ۱۶۰ هکټاره ځمکه پیاز کرل شوي، چې 

تر لاسه شوي محصول به یې ۳۶ زره او ۵۴۰ ټنه وي.

۳
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البرز د لوړو زده کړو 
خصوصي موسسه

شـنه  لوبغـالي،  مناسـب  لـب،  کمپيوټـر  مجهزکتابتـون، 

سـاحه او د عمـي زده کـړو لپـاره ځانګـړي تالارونـه هغـه 

امکانـات دي، چـې الـرز موسسـه یـې لـري.

کابل امن نه دی؛ 
 د وسله والو غلاوو او جنایتونو اوج کابل ښاریان اندېښمن کړي دي



په کابل کې حکومت غلو 

ته جواز ورکړئ!؟
پله کابلل ښلار کلې اوس هلره ورځ د غللاوو، 

شلوکو او وژنلو پېښلې وي. لله ارګ او دولتلي 

ودانیلو پرتله د کابلل ښلار پله هلره سلیمه کې 

هلره ورځ لسلګونه پېښلې کېلږي، د موبایلل، 

پیسلو، موټلر او نلورو وسلایلو غلا عادي شلوې 

ده. خلبره یلوازې د غللا هلم نله ده، بلکلې لله 

غللا سره زخملي کلول او وژل هلم روان دي. 

هلره ورځ پله ټولنیلزو رسلنیو کې د همداسلې 

زړه بوږنوونکلو پېښلو معلوملات، تصویرونله او 

ویډیوګانلې خپرېږي، خلو حکومتي چارواکي 

داسلې غللي دي، لکله چلې هېڅ نله ویني او 

نله یلې اوري؛ لکله دوی تله چې خلدای هېڅ 

سلترګې او غوږونله نله وي ورکلړي.

د کابلل ښلار دا غللاوې او وژنلې بلې سلاري 

دي، پله تېلرو شللو کلونلو کلې داسلې نله وو 

شلوي چې غله او داړه ملاران دې دومره زورور 

وي او پله رڼلا ورځلې دې خللک ولوټلي، ټپي 

دې یلې کلړي او آن ودې یلې وژني. د کابلل 

ښلار نلږدې هلر وګلړی یلا د هلرې کورنلۍ یلو 

وګلړی لله دغلو غللو سره ملخ شلوی او د وهلو 

ټکوللو تلر څنلګ یلې موبایلل یلا پیسلې هلم 

تلرې وړې دي. اوس غلله پله تیلاره کلې نله، 

بلکلې پله رڼلا ورځ، پله عموملي سرک او آن د 

پولیسلو د پوسلتې او حلوزې څنلګ تله غللا 

کلوي. اوس غلله داسلې دي، لکه چلې د غلا 

جلواز ورکلړل شلوی وي او لکله حکوملت چې 

غللو تله تسللیم شلوی وي.

دا چلې حکوملت وللې د خلکو غږ نله اوري او 

وللې غلی دی، ښلايي متفلاوت دلایلل ولري، 

خو څو مسلایل پکې مهم دي. لومړی دا چې 

حکوملت تله د خلکلو وینله او ملال ارزښلت نه 

للري. دویم دا چې زموږ کورنیلو چارو وزارت د 

بلې کفایتله، غللو او مفسلدینو له خلوا رهبري 

کېلږي او دوی د خلکلو د امنیلت پلر وړانلدې 

د هېلڅ ډول مسلوولیت احسلاس نله کلوي. 

پولیسلو د  امنیله قومانلداني، د  هملدا اوس 

حلوزو آمریتونله او آن تلر دې پله ټیټله کچله 

بسلتونه پللورل کېلږي. پله پیسلو مقرر شلوي 

مسلوولین بیلا د ورکلړل شلوو پیسلو د پلوره 

کوللو او ګټلې لپلاره هلر څله تله لاس اچلوي. 

ګڼ داسلې شلواهد شلته چې د غلو او وژونکو 

سره پله دې چلاره کلې امنیتي مسلوولین هم 

شریلک دي. هملدا څلو ورځلې وړانلدې یلوه 

ویډیلو خپلره شلوه چلې خللک نیلول شلوي 

غلله پولیسلو تله تسللیموي، خلو هغلوی غلله 

نله  تله یلې  او حلوزې  پله لاره کلې پرېلږدي 

وړي. د کابلل د حلوزو ډېلری پولیس د دې پر 

ځلای چلې د خلکو امنیلت ونیسي، پله غلاوو 

بوخلت دي. دوی له للوړو جوړېدونکو ودانیو، 

دوکانونلو، کراچیلو او نلورو ځایونلو څخله هلره 

ورځ پیسلې اخلي او ټوله ورځ د همدې پیسلو 

پله راټوللو او خونلدي کوللو بوخلت دي. دوی 

کلې  وزارت  چلارو  کورنیلو  پله  پیسلې  دا  بیلا 

چارواکلو تله ورکلوي او آن ویلل کېلږي چې دا 

پیسلې تلر ارګله پلورې هم رسلیږي. 

وروسلت  حکوملت  دا  چلې  دی  دا  واقعیلت 

شلوی، نله خلکلو تله د خدملت نیلت او اراده 

للري او نله هلم د خلکلو امنیلت، ژونلد، وینله 

او ملال ورتله ارزښلت للري. د کابلل ښلار ټول 

اوسلېدونکي چیغلي وهلي، لله غللو شلکایت 

کلوي، خلو حکوملت مرګونلی سلکوت کلړی 

تله چلې  غللو  لکله  دی. حاللت داسلې دی 

جلواز ورکلړل شلوی وي او پولیلس د غللو پله 

همکارانلو اوښلتي وي. خللک لله غللو او وژنو 

کړېلږي، خو حکومتي چارواکي آن په دې اړه 

د خلبرو تلر بریلده هم ځان نه پله تکلیفوي. د 

دې مانلا دا ده چلې حکوملت خلکلو تله وايي 

د  تاسلې  ورکلړی،  جلواز  تله  غللا  ملوږ  چلې 

شلکایت حلق نه لری او ستاسلې ملال او وینه 

ملوږ او غللو تله روا ده.
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2 مسیر

دریــــځ

دوحلې تله د ډاکلتر غنلي سلفر دا هیللې 

را ژونلدۍ کړې چې ښلایي بین الافغاني 

مذاکلرات لله روان بنلدون او درېدو څخه 

بهلر شي او افغلان ولس ډېلر ژر د جګړې 

د درېلدو او د سلولې د بریلا نلوې خلبرې 

واوري.

وللس  افغلان  د  چلې  ولیلدل  ملوږ  مګلر 

قطلره  لله  غنلي  ډاکلتر  خللاف  هیللو  د 

د  کلړ،  پلورې  لاس  جګلړه  تبلیغلاتي  پله 

جرګلې  لویلې  سللیقوي  او  فرمایلي 

سرو  خپللو  د  بیلا  یوځلل  یلې  پریکلړې 

پله  او  کړللې  مطرحله  توګله  پله  کرښلو 

خیلالي )جمهوریلت( شرایطو یلې ټینګار 

وکلړ.

ډاکلتر  د  سره  راګرځېلدو  لله  تله  کابلل 

پلر  نوملوړي د حکوملت  غنلي خلبرې د 

شلعار بدل شلوې، پرون یلې د مذاکراتي 

پللاوي ملشر او نلن یلې دویلم مرسلتیال 

ګواکلې  چلې  وننګلول  طالبلان  دانلش 

لله امریلکا سره  او سلنتو  پلر قلران  دوی 

او  ارجحیلت  زیلات  تله  هوکلړ ې  کلړې 

ورکلوي. لومړیتلوب 

ادرس څخله  رسلمي  لله  طالبانلو  د  نلن 

چلې د )ورځلې خلبره( تلر عنلوان لانلدې 

خپلره شلوې شلننه کلې چلې د طالبانلو 

رسلمي دریلځ څرګندوي راغللي: »مقابل 

کلې  جوړوللو  پله  طرزالعملل  د  طلرف 

خنډونله ایجلادوي، واحلد دریځ نله لري، 

کلله یلو شلی بهانه کلړي او کله بیلا د بل 

شي پله پلمه د طرزالعملل په تیارولو کې 

ځنلډ رامنلځ تله کلوي او د بیلن الافغلاني 

خلبرو فرصلت لله منځله وړي.« وړانلدې 

ښلایي  چلې  ښلودلې  اندېښلنه  طالبانلو 

د مقابلل للوري مذاکلراتي ټيلم غلواړي د 

)جګلړه خوښلو کړیلو( لله للوري د ورکړل 

شلوي پلان لله مخې مذاکلرات وځنډوي 

او پله دې توګله د جګلړې پله دوام کلې 

خپللې ګټلې تر لاسله کړي، چلې د دوی 

پله خلبره، اهدافلو ته بله ونه رسلېږي او د 

وللس لله کرکلې سره بله ملخ شي.

د طالبانلو دا دریلځ او تلر دې وړانلدې له 

طالبانلو سره د شلویو هوکلړو پلر خللاف 

حنفلي فقهلې تله د اختللاف پله صلورت 

ایسلتل،  را  خلبرې  کوللو  رجلوع  د  کلې 

د حکوملت لله للوري او بیلا د ولسلمشر 

ویاندویانلو  او د حکوملت د  د مرسلتیال 

لخلوا پله دې اړوند د تحریلف او پروپاګند 

پله کچله بحثونلو تله هلوا ورکلول د دې 

میشلتو  ارګ  د  چلې  کلوي،  ښلوودنه 

واشلنګټن سلاتونکو او جمهوریت پالونکو 

پله اوړو کې شلګه، فسلاد او دسیسله ده.

طالبلان او د دوحلې پله هوکلړه د ټینلګار 

دلایل: 

امریلکا  او  طالبانلو  د  چلې  هغلوی 

او  لله نلږدې څلارلي وي  مذاکلرات یلې 

یلا یلې للږ تلر للږه د طالبانلو او امریلکا تر 

منلځ پله دوحله کلې د سلولې هوکلړه یې 

یوځلل هلم مطالعله کلړې وي، نلو ورتله 

هوکلړه  دا  چلې  وي  بله  شلوې  څرګنلده 

د  رانغلاړي،  بحثونله  ډېلر  تلړون  یلوه  تلر 

امریلکا د نظامي شلتون د پای ته رسلولو 

سربېلره پکلې پله افغانسلتان کلې د هلر 

ډول سلیاسي جوړجاړي بنسلټیز مسلایل 

حلل شلوي.

د بېلګلې پله توګله، یلو لله دغلو بنسلټیزو 

او مهملو بحثونلو څخه له سلولې وروسلته 

نظلام  راتلونکلي  د  کلې  افغانسلتان  پله 

چلې  ده  بڼله  او  ډول  حکومتوالله  او 

امریکایانلو پله واضلح توګله هغله د غربي 

مفاهیملو پلر خللاف د اسللامي حکوملت 

او  هملکارۍ  د  ورسره  او  منلي  نلوم  پله 

سلیاسي ملاتلړ ژمنله کلوي.

طالبانلو د دوحلې پله هوکلړه کلې یلوازې 

د امریلکا پله تاییلد هلم بسلنه ونله کلړه، 

بلکلې همدغله هوکلړه یلې د امریلکا پله 

تله  شلورا  امنیلت  ملتونلو  ملګلرو  د  لاس 

یلوړه او هلتله یلې د ټوللې نلړۍ ملاتلړ د 

خپللې هوکلړې او پله هوکلړه کلې د ذکلر 

خپللې  او  لاسله  تلر  اړونلد  ټکیلو  شلویو 

نړیلوال  معتلبر،  یلوه  د  یلې  تله  هوکلړې 

شلورا  امنیلت  د  او  حقوقلي  سلیاسي، 

حیثیلت  سلند  لرونکلي  ملاتلړ  اجرایلوي 

کلړ. ورخپلل 

د روسلیې د ټلاس آژانلس د یلوې شلننې 

د  امریلکا  او  طالبانلو  د  چلې  مخلې  لله 

سلولې هوکلړې اجرایلوي سلند سلیاسي 

یلې د ۱۷  الزامیلت  او حقوقلي  ارزښلت 

نړیواللو معتلبرو سلندونو پله لړلیلک کلې 

خونلدي بلللی او لله دې هوکلړې څخله 

یلې د نړیواللو کښلالو د حلل د یلوې الګو 

سلند پله توګله یادونله کلړې.

نړیلوال  اړخیزواللی،  هلر  دغله  سلند  د 

او  پایلله  عمللي  ارزښلت  او  مشروعیلت 

پله  چلې  شلو  دا  دلاللت  بالنلص  ظاهلر 

افغانسلتان کلې د سلیاسي نظلام بڼله او 

ډول بایلد د یوه نړیوال ملاتړ او غوښلتنې 

پله  افغانانلو  د  ژره  تلر  ژر  بنسلټ  پلر 

غوښلتنه او د نلړۍ پله ملاتلړ چې نلوم به 

یلې د افغانسلتان اسللامي حکومت وي، 

تغیلر بایلد وکلړي، اسلاسي قانلون بایلد 

ملغلا یلا پلراخ او قانلع کوونکلي بدلونونله 

لېلږد  د  قلدرت  د  شي،  راوسلتل  پکلې 

زمینله بایلد برابلره او ژر تلر ژره لنډمهالله 

یلا سرپرسلت حکوملت رامنځ تله شي څو 

یلو ډول عادلانله او رڼلو ټاکنلو تله زمینله 

شي. برابلره 

خلبره  دا  هلم  ارګ  او  کلړۍ  واکمنلې 

درک کلړې او دا چلې تکیله یلې هلم د 

خلدای او وللس پلر ځلای پلر امریلکا ده، 

نلو پوهیلږي چلې امریلکا د دوی پلر سر 

معاملله کلړې او طالبلان هلم لکله دوی 

خپللو  لله  چلې  دي  نله  مذبذبله  داسلې 

سرو کرښلو او دریځونلو تیلر شي، بنلاً د 

دغله درک او واقعیلت پلر بنسلټ دا چلې 

خپلله راتلونکلې پله ولس او وطلن کې نه 

ګلوري، نلو د خپلل وروسلتي چانلس پله 

توګله هڅله کوي چلې لومړی سلوله ماته 

او ناکامله کړي، که داسلې هلم نه کیږي 

د سلولې د تخریلب او سلبوتاژ لله لارې د 

څله وخلت لپلاره پله واک کلې پاتې شي، 

ثلروت ټلول کلړي او خپللو غلربي بانکونو 

او اکاونټونلو تله څله زردارې او ملردارې 

ولېلږدوي.

نلاوړې  د  څخله  دیلن  لله  او  ارګبګیلان 

هڅله: کرغېړنله  ګټلې 

دا  چلې  وتوانیلږي  طالبلان  کله  اوس 

ممکنله هلم ده چلې د دوحلې د سلولې 

هوکلړه د بیلن الافغلاني مذاکراتو بنسلټ 

چلې  ده  مانلا  دې  پله  دا  نلو  وګرځلوي، 

مذاکراتلو  الافغلاني  بیلن  د  طالبانلو 

برخلیلک فیصلله کلړی او مخکلې له دې 

چلې مذاکلرت پیلل شي، په قطعلي توګه 

یلې هلر څله د مذاکراتو پله میکانېزم کې 

وګټلل، هغله چلاره چلې د جمهوریلت او 

دغله  د  بله  جنلازه  ډیموکراسلۍ  غلربي 

اصلل لله بنسلټ ګرځوللو سره پله دوحله 

کلې خلاورو تله وسلپاري.

چلې  کلې  وضعیلت  یلوه  داسلې  پله  نلو 

نله ارګ واکلو تله وللس ورپاتلې دی، نله 

نظاملي ځلواک للري، نله سلیاسي ملاتلړ 

مللي  وللس  د  او  شلتمنۍ  مللي  للري، 

انګلسلتان  امریلکا،  یلا  هلم  یلې  امیانلې 

او لبنلان تله لېږدوللې وي او یلا یلې پله 

سلیالانو  ننله  د  نظلام  د  ټاکنلو،  جعللي 

کلې  لګښلتونو  ځایله  بلې  او  ټکوللو  پله 

ملرف کلړې وي؛ نلو د داسلې واکمنلو 

زوال حتملی دی، بقلا یلې محلال ده او 

دی. ملرګ  حتملي  یلې  برخلیلک 

داسلې خللک او د زوال د ورځلو غټلان او 

رهلبران بیا په سلد کې نله وي، کله وایي 

ټلول وطلن مې ورغلاوه، کله له بدخشلان 

او لغمانله هند ته برېښلنا لیلږدوي او کله 

نلا کلله بیلا قلران او سلنتو تله د مراجعلې 

چلینجونله، اسلتنادونه او بکتلۍ غږوي.

حلال دا چلې د دوی شلخصي ژونلد بله 

لله همدغله قلران او سلنت سره پله ټکلر 

کلې وي، څېلره او بڼله به یلې د دیندارۍ 

او د قلران او سلنتو اسلتازیتوب نله کوي، 

کلردار، کلړن دود او تلګ تګله خلو بله یې 

نله  اړخ  سره  سلنتو  او  قلران  لله  بیخلې 

. لګوي

د بېلګلې پله توګله، په کوم قران او سلنتو 

کلې د امریکایلي ټانګونلو، بمونلو، اورونو 

بربریلت  او  وحشلتکارۍ  تلر  بلارودو  او 

لانلدې حکومتوالله توجیح للري؟ په کوم 

نلص کې راغلي چې تاسلې خپل ولس د 

نیویارک او واشلنګټن د سلاتنې په موخه 

د ملرګ، درد او زنلدان خولې ته ورکړی؟ 

د رسلوالله )صللی اللله علیله وسللم( کوم 

کلردار او سلنتو کلې ملو لیلدلي چلې د 

کفلارو لله للوري د وحشلتونو هرکللی یې 

پله شلان  بلم هغله  لکله د بمونلو د ملور 

وکلړی او یلا نعوذباللله لله کفلارو سره یې 

ربړوللو  وژللو،  د  املت  او  مللت  خپلل  د 

)لعنتلي  قلرارداد  اچوللو  تله  زنلدان  او 

امنیتلي تلړون( لاسللیک کلړی؟ پله کلوم 

قلران او سلنتو کلې د غلربي جمهوریلت، 

کوللو  غلوره  د  بدلمنلۍ  او  ډیموکراسلۍ 

کرښله(  )سره  د  هغله  د  تله  مسللمان  او 

وړانلدې کلول ویلل شلوي؟ تیلر ۲۰ کلن 

امریکایلي یرغلل، وحشلتکارۍ، ظلمونه، 

شلپنۍ  ناخوښلۍ،  بدناملۍ،  فسلادونه، 

او  اسللامي  مللي،  د  افغانانلو  د  چاپلې، 

افغلاني حرملت ماتلول، کورګلډۍ او بلې 

کلورۍ؛ د کوم ارزښلت، قران او سلنتو په 

رڼلا او ورتله مرجلع کلې وو او یلا توجیلح 

شي؟ کېلدای 

پلر هملدې بنسلټ، ملوږ پله دې بلاور یلو 

چلې ستاسلو بدناملۍ او هملدا اوس لله 

اسللامي نظلام څخله انلکار او پلر غلربي 

ډیموکراسلۍ  او  جمهوریلت  ماډلونلو 

ټینلګار د دې ښلوودنه او پله دې بسلنه 

کوي چې تاسلو د قران او سلنتو له لارې 

او حتلی  للرې  پله خواشلینۍ سره چلې 

ورسره پله شلدید ټکلر کلې روان یاسلت.

پله داسلې یلوه وضعیلت، کرکټلر او دریځ 

اشلغال  کلوي  هڅله  طالبلان  چلې  کلې 

ټلول  یلوه  د  افغانلان  ورسلوي،  تله  پلای 

منللي سلوچه اسللامي نظلام او حکوملت 

پله یوه محلور او ټغلر راټول کلړي، بهرنۍ 

ناکاملې  شلنډې،  دسیسلې  نلړۍ  د  او 

سلاتنې،  واشلنګټن  د  کلړي؛  رسلوا  او 

بلواکلۍ او تپلواکلۍ لله دریځه د داسلې 

تحریفلي او تخریبلي بحثونلو مطرح کول 

او وړانلدې کلول له سلولې او افغانسلتان 

او  مانلا  بلل څله  پرتله  لله دښلمنۍ  سره 

کېلدای نله شي.

د واشنګټن ساتونکو په اوړو کې 
لا هم شګه ده!

د  ولايت  دغه  د  اوسېدونکي  پکتيا  د 

خراب امنيتي حالت په اړه شکايت کوي 

او وايي د ګردېز ښار، ولسواليو او لويو 

لارو امنيتي حالت تر بل هر وخت ډېر 

خراب شوی دی.

دوی تېره ورځ په يوه خبري کنفرانس 

ورته  حالت  دغه  نور  چې  وويل  کې 

نه  یې  حکومت  که  او  دی  نه  منلو  د 

شي کنټرولولی، چارواکي دې استعفا 

ورکړي. د یاد ولایت قومي مشر صابري 

سليمانخېل وايي چې په تېره شاوخوا يوه 

مياشت کې يوازې په ګردېز ښار کې ۲۳ 

ځوانان او قومي مشران په هدفي وژنو 

کې وژل شوي دي.

حالت  که  دی  اندېښمن  سليمانخېل 

داسې دوام وکړي، نو ځينې سيمې به د 

وسله والو طالبانو لاس ته ورشي. نوموړي 

امنيت  »پکتيا کې ډاډمن  زياته کړې: 

نشته او هېڅ اطمينان نه لري. موږ په 

تېره يوه مياشت کې تقريبا۲۳ً دولتي 

او غير دولتي ځوانان او قومي مشران 

په هدفي وژنو کې له لاسه ورکړي. که 

او  نه شي سمولی  دا حالت  چارواکي 

اقدام نه کوي، استعفا دې ورکړي.«

نيازمحمد  يو بل ګډونوال  د کنفرانس 

وايي چې په دغه زون، په تېره په پکتيا 

زياتېدو  په شان د جګړې  کې د پخوا 

وېره بيا ډېره شوې ده. محمد وايي چې 

په لومړي ځل د ګردېز- شپږ ولسواليو 

خوا  له  طالبانو  والو  وسله  د  لاره  لويه 

تړل شوې او طالبانو پر دې لاره له لويو 

موټرود پيسو اخيستو لپاره ګمرک جوړ 

کړی دی.

نوموړي وويل: »د کلي امنيت نشته، د 

سر  تر  کونډې  او  يتيمان  نشته.  ولس 

پورته شول، ځوانان ټول خاورې شول، 

هديرې مو له شهيدان ډکې شوې، له 

ډېرو شهیدانو دوه، دوه په يوه قبر کې 

ږدو. پلونه، پلچکونه، مکتبونه او جوماتونه 

تباه شول، ټول ملک يې دربدره کړ.«

والو  وسله  د  نعيم  محمد  فعال  مدني 

ته  پراختيا  ساحې  فعاليت  د  طالبانو 

اندېښمن دی او وايي چې د نورو سيمو 

سربېره د زرمت ولسوالۍ امنيتي حالت 

هم تر بل هر وخت خراب شوی دی.

قوماندان  امنيه  سرپرست  پکتيا  د 

سمونوال لطف الله کامران هم د امنيتي 

حالت خرابېدو او لويو لارو ناامنه کېدو 

خبره تر يو بريده مني او وايي چې وسله 

وال طالبان سولې ته د ښه نيت لپاره د 

امنيتي ځواکونو له دفاعي حالت څخه 

ناوړه استفاده کوي.

کامران زیاتوي چې د امنيتي حالت ښه 

کولو لپاره پر ګډ امنيتي پلان کار کوي 

چې له مخې به يې په امنيتي حالت کې 

ښه والی راشي.

پکتیاوال: حکومتي چارواکي د امنیت په خوندیتوب کې پاتې راغي، له دندو دې استعفا ورکړي

لیکنه: قاضي نجيب الله جامع
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څوک چې د لوی احمدشاه دراني، ميرويس 

خان  نیکه، سلطان محمود غزنوي، خوشحال 

خان خټک او نورو باتورو افغانانو تاريخ مطالعه 

کړي، نو د افغانستان عظمت ته به په دواړو 

لاسونو سلام وکړي. ما د دغه هېواد ژبه زده 

کړې او د تاريخ په اړه يې څه ناڅه معلومات 

سره  افغانانو  او  افغانستان  له  ښايي  نو  لرم، 

زما د علاقې لامل همدا وي. تل دا دعا کوم 

چې دغه ټپي زمری دې روغ شي چې هم 

له خپل ځانه دفاع وکړي او هم د ابن سينا 

بلخي، مولانا جلاالدين محمد بلخي رومي، 

سيدجماالدين افغان او نورو په شان پوهان 

نړۍ ته وړاندې کړي.

اړه  په  افغانستان  د  رسنيو کې  په  کله چې 

مثبت خبر واورم، د خوښۍ احساس کوم او 

کله چې منفي او د غم خبرونه واورم؛ نو زړه 

مې بد شي، لنډه دا چې کټ مټ د خپل 

هېواد په شان مينه ورسره لرم.

دوه  اړه  په  افغانستان  د  مې  کې  ورځو  دې 

مثبت خبرونه واورېدل، يو دا چې د صبغت 

افغان ماشوم د رياضي  نوم ۱۱کلن  په  الله 

څلوېښتو  د  کې  سيالۍ  يوه  په  مضمون 

هېوادونو په کچه لومړی مقام خپل کړ.

خبر وايي،  صبغت الله په اصل کې د هلمند 

ترک  افغان-  په  د هرات  او  اوسېدونکی دی 

زده  ټولګي  څلورم  د  کې  ښوونځي  لومړني 

کوونکی دی.

بېلابېلو  له  چې  وه  کې  کمبوډيا  په  سيالي 

هېوادونو تر څلورو زرو ډېرو زده کوونکو ګډون 

پکې کړی و.

صبغت الله افغان رسنيو ته ويلي چې د دې 

د  او  درلود  توپير  سره  نورو  له  ډول  ازموينې 

سوالونو د ځوابولو لپاره وخت کم و.

چې  ووايم  اړه  دې  په  چې  ګڼم  مناسبه 

علم  د  افغانستان  وي،  نه  بازه  بې  بازخانه 

بلخي،  سينا  ابن  د  دی،  ټاټوبی  پوهې  او 

سيد  رومي،  بلخي  محمد  جلاالدين  مولانا 

شان  په  ابوحنيفه  امام  او  افغان  جماالدين 

پوهانو کور دی، پوره باور لرم چې که زمينه 

ورته برابره شي، نو هر بچی به يې د صبغت 

الله په شان وځلېږي او افغانستان به يوځل بيا 

د علم او پوهې زانګو شي.

بل خبر مې دا وليد چې چين له افغانستان 

طبي  د  ارزښت  په  ډالرو  ميليون  يو  د  سره 

وسايلو د بلې جوپې مرسته وکړه.

د دغه خبر په لیدو مې هم د خوښۍ احساس 

دوه  چې  و  دا  مې  لامل  يو  خوښۍ  د  وکړ، 

پخواني دوستان يو له بل سره په غم او ښادۍ 

او بل لامل يې دا  او نږدې دي  کې شريک 

و چې افغانستان دې مرستو ته اړتيا لري او 

هيله ده چې دغه مرسته د کوويډ- ۱۹ وبا په 

مخنيوي کې ګټوره ثابته شي.

البته بايد ووايم چې دا له افغانستان سره د 

کوويډ- ۱۹ ويروس د مبارزې په برخه کې د 

چين د مرستو شپږمه جوپه ده، چې د خبر د 

معلوماتو له مخې، تر اوسه د ټولو مرسته شويو 

موادو وزن شاوخوا شلو ټنو ته رسېږي.

په  اکټوبر  د  توکي  ياد  راغلي چې  خبر کې 

اتمه په افغانستان کې د چين سفير د حامد 

کرزي په نړيوال هوايي ډګر کې د افغانستان 

د عامې روغتيا وزارت سرپرست ته وسپارل.

د دغه خبر له مخې، د افغانستان د روغتيا 

سرپرست وزير د يادو موادو تر لاسه کولو پر 

مهال د چين د پرله پسې مرستو مننه وکړه او 

زياته يې کړه چې په افغانستان کې د کرونا 

لومړۍ څپه کنټرول شوې ده، خو د دويمې 

څپې خطر موجود دی او د کنټرول لپاره يې 

پوره چمتووالی نيول شوی.

په افغانستان کې د چين سفير وانګ يو ويلي، 

چې د افغانستان د عامې روغتيا وزارت ته يې 

د يو ميليون امريکايي ډالرو په ارزښت طبي 

وسايل وسپارل او تر څنګ يې د کرونا ناروغۍ 

سرې  وزارت،  پوهنې  موخه  په  مخنيوي  د 

ادارې  خپلواکې  ارګانونو  محلي  او  مياشتې 

ته ځينې صحي بستې ورکړې دي، چې د 

افغانستان ټولو ولايتونو ته يې ورسوي.

 ۱۹ کوويډ-  له  به   مرسته  دا  هم  څه  که 

ويروس سره د مبارزې په برخه کې کمه وي 

لري،  اړتيا  ته  مرستې  ډېرې  افغانستان  او 

خو د هغه اصطلاح په خبره چې »برګ سبز 

تحفه درويش« يانې که تحفه څومره کوچنۍ 

هم وي، خو چې د صداقت له مخې وي؛ نو 

ډېر ارزښت لري او په دې هيله چې د دوستو 

هېوادونو تر منځ د دا ډول تحفو تبادله دوام 

وکړي.

 تېر کال مې چې په لومړي ځل خبر واورېد 

چې په افغانستان کې د کوويډ- ۱۹ مثبته 

پېښه ثبت شوې، که څه هم هغه مهال په 

چين کې هم د ياد ويروس پېښې ډېرې وې 

او پر وړاندې يې بېړنی حالت اعلان شوی و او 

هېڅوک نه پوهېدل چې څوک روغ او څوک 

ناروغ دي؛ خو زما له افغانستان سره اندېښنه 

ځکه پيدا شوه چې په دې هېواد کې له يوې 

خوا د جګړې شدت دی او د حکومت ټول پام 

جګړې ته اوښتی، د نورو برخو په شان طبي 

برخه هم د جګړې تر اغيزې لاندې راغلې او 

په ورته وخت کې به دغه هېواد ته د کوويډ- 

۱۹ ورتګ د حکومت او ولس په تېره بيا طبي 

ټولنې د اوږو بار او مسووليت لا دروند کړي 

او اندېښنه مې دا وه چې خدای مه کړه ياد 

ويروس د افغانانو ملا ټيټه نه کړي.

خو له نېکه مرغه چې ياد ويروس په افغانستان 

کې د نورې نړۍ په پرتله ډېر شدت پيدا نه 

کړ او د خدای شکر دی چې مرګ ژوبله يې 

دومره ډېره نه وه.

د  ځکه  دي،  ځای  پر  اندېښنې  هم  لا  خو 

روغتيا نړيوال سازمان خبرداری ورکړی چې 

د ژمي او يخنۍ په رارسېدو سره په نړۍ کې د 

کوويډ- ۱۹ ويروس د بلې څپې خطر لا هم پر 

خپل ځای دی.

په حقيقت کې دغه ويروس يوه نړيواله وبا ده، 

نو ځکه يې بايد نړيوال په ګډه مخه ونيسي، 

شتمن او مخکښ هېوادونه بايد له بې وسه 

او په تېره بيا له جګړې ځپلو هېوادونو سره 

مرسته وکړي.

هماغه ډول چې د روغتيا نړيوال سازمان مشر 

او د چين حکومتي مشرانو په خپرو خبرو کې 

پر دې خبرې ټينګار کړی، چې د کوويډ- ۱۹ 

ويروس پر وړاندې مبارزه به تر هغې بريالۍ 

نه شي چې آن په ډېرو وروسته پاتې هېوادونو 

کې هم د دغه ويروس ټغر ټول شوی نه وي.

افغانستان  له  به  چين  چې  ده  ډېره  هيله 

طبي  توګه  ځانګړې  په  برخو،  ټولو  په  سره 

برخه کې خپلو مرستو ته دوام ورکړي، ځکه 

د چين ولسمشر څه موده وړاندې د روغتيا 

نړيوالې غونډې ته د وينا پر مهال وويل، چې 

چين کولای شي له کوويډ- ۱۹ ويروس سره 

د مبارزې په برخه کې له افغانستان او نورو 

دوستو هېوادونو سره لا ډېرې مرستې وکړي.

میاشتې کېږي چې په کابل ښار کې وسله 

والو غلاوو او جنايي جرمونو د وېرې او وحشت 

تیاره خوره کړې ده. سره له دې چې په لسګونه 

ځله رسنیو په کابل کې د روانو نا امنیو په اړه 

راپورونه خپاره کړي، خو حکومتي مسوولین 

په دې اړه بې پروایي کوي او داسې ښکاري 

چې فساد او غیر قانوني چلندونه د دې سبب 

شوي چې نا امني او جنایي جرمونه ډېر شي. 

تازه کابل ښاریانو په ټولنیزو رسنیو کې د کابل 

امن نه دی تر نامه لاندې کمپاین پيل کړی او 

غواړي حکومتي مسوولین یې خپلو دندو ته 

متوجه کړي. 

له میاشتو راهیسې کابل ښاریان له جنایي 

پېښو او وسله والو غلاوو ځورېږي، خو اوس تازه 

د دغو پېښو ډېرېدو خلکو ته سختې اندېښنې 

پیدا کړې دي. په کابل کې نږدې هره کورنۍ 

له دې درکه زیانمنه شوې او امنیتي مسوولین 

د ولس غوښتنو ته هېڅ ډول ځواب نه وایي. 

د کابل امنیه قوماندان تازه ګومارل شوی، خو 

د هغه په راتګ سره د کابل ښار په امنیتي 

وضعیت کې هېڅ ډول بدلون نه دی راغلی. د 

کابل ښار له مرکزي سیمو نیولې تر لرې سیمو 

او امنیتي حوزو پورې په هره سیمه کې وسله 

وال غله شته او د خلکو ژوند ته ګواښ متوجه 

کوي. د کابل ښار په لومړۍ امنیتي حوزه کې 

د ارګ په څو مترۍ کې هغه ځوان وسله والو 

غلو وواژه چې تازه له ښوونځي فارغ شوی و 

او پوهنتون ته په لوړو نومرو بریالی شوی و. د 

کورنۍ غړي یې وایي چې امنیتي مسوولین 

په خپلو دندو کې غفلت کوي چې له امله یې 

هره ورځ د ځوانانو ژوند له خطر سره مخ دی. 

د کابل د پنځمې حوزې په مربوطاتو کې د 

ګڼو امنیتي پېښو تر څنګ د وسله والو غلاوو 

او جنايي جرمونو پېښې هم ډېرې دي. د کابل 

ښار په کمپنۍ سیمه کې څلور ورځې وړاندې 

یو غریبکاره کس هغه مهال د غلو لخوا ووژل 

شو چې له خپلې مزدورۍ د کور پر لور روان 

و. د هغه سپن ږیري پلار وویل: ))زوی مې 

غریبکار و، همدا یوه کس کور ته ډوډۍ راوړه، 

هېڅ هم ورسره نه وو، غلو وژلی، حکومت یې 

باید وژونکي ونیسي((.

په کابل کې یوازې دا ستونزه نه ده، هدفي 

وژنې هم هغه څه دي چې د ښاریانو په تېره 

بیا د حکومتي مامورینو د ژوند کړۍ یې تنګه 

کړې ده. پرون د رحمان بابا مېنې په مربوطاتو 

کې یو امنیتي افسر د خپلو کور په مخکې د 

وسله والو له لوري ووژل شو. د هغه د کورنۍ 

غړي وایي چې حکومت یې په وژلو کې ښکېل 

خور  یاسین  محمد  افسر  وژل شوي  د  دی. 

وایي: ))څوک یې وژني؟ همدا ډاکټر عبدالله 

او همدا ډاکټر اشرف غني یې وژني، بل څوک 

یې کله وژلی شي((.

د کابل د اتمې حوزې اوسېدونکي وایي، په 

په سیمه کې  یې  میاشتو کې  دوو  وروستیو 

شوې  ډېرې  خورا  پېښې  جنایي  او  امنۍ  نا 

دي. د دې سیمې د اوسېدونکو په وینا، په 

وروستیو میاشتو کې په هره اونۍ کې د دوو 

یا دریو ځوانانو جسدونه خاورو ته سپاري. د 

دوی په خبره، دغه ځوانان یا غلو وژلي او یا 

قرباني  جرمونو  جنایي  او  وژنو  هدفي  د  هم 

وي. د کابل ښار اوسېدونکی محمد مهدي 

خبره  په  او  بولي  کفایته  بې  حکومت  بیا 

خپل  وزیر  چارو  کورنیو  د  او  ولسمشر  یې 

مسوولیتونه په سمه توګه نه ترسره کوي. د ده 

په خبره: ))نه ولسمشر د ولسمشر په څېر دی 

او نه هم د کورنیو چارو وزیر د وزیر په څېر دی. 

دوی څه کوي؟  د خلکو امنیت خو نه شي 

نیولی((.

له دې سره جوت د ولسي جرګې ځینې غړي 

وایي چې ولسمشر د خلکو وضعیت ویني، د 

د  ولسمشر  نو  ویني،  کمزوري  ادارو  امنیتی 

دفاع لپاره څه نه لري. د دوی په خبره: ))دا 

هر څه ویني، خو د ویلو لپاره څه نه لري، ځکه 

پټه خوله دی((.

وایي،  بیا  صدیقي  صدیق  ویاند  ولسمشر  د 

دوی له روان امنیتي وضعیت خبر دي او د 

امنیتي وضعیت په اړه د خلکو اندېښنې ورته 

مهمې دي. 

بلخوا د په کابل کې د نا امنیو په اوج کې کابل 

ښاریانو په ټولنیزو رسنیو کې د کابل امن نه 

دی تر نامه لاندې کمپاین پیل کړی او د روانو 

غلاوو او جنایتونو په اړه شکایتونه کوي، چې 

مسوولین یې دندو ته متوجه کړي، خو تر دې 

دمه دغه کمپاین کوم اغېز نه دی لرلی.

کابل امن نه دی؛ 
 د وسله والو غلاوو او جنایتونو اوج کابل ښاریان اندېښمن کړي دي

د جګړې اوسنی ډګر )افغانستان(؛ 
خو د علم او پوهې لرغونې زانګو!

کرونا  د  نړۍ کې  په  له مخې،  تازه شمېرو  د 

او  میلیونه   ۳۷ شمېر  پېښو  مثبتو  د  ویروس 

۱۸۲ زره او ۶۳ ته رسېدلی دی. دغه راز د یاد 

ویروس له کبله تر دې دمه یو میلیون او ۷۳ زره 

او ۷۷۶ کسان مړه شوي او نږدې ۲۸ میلیونه 

ترې بېرته رغېدلي دي. 

متحده  امریکا  د  اساس،  پر  شمېرو  یادو  د 

ایالتونه د کرونا د ډېرو مثبتو پېښو او قربانیانو 

له کبله د نړۍ تر ټولو مخکښ هېواد دی. په 

دغه هېواد کې د یاد ویروس مثبتې پېښې اووه 

میلیونه او ۸۹۸ زره او ۶۰۹ ته رسېدلي او ۲۱۸ 

زره او ۷۱۸ نور امریکایان یې مړه کړي دي. 

له امریکا وروسته هند د کرونا وبا د شپږ میلیونه 

او ۹۸۰ زره او ۲۲۰ مثبتو پېښو له اړخه د نړۍ 

دویم، برازیل د پنځه میلیونه او ۵۷ زره او ۱۹۰ 

مثبتو پېښو په درلودو سره د نړۍ درېیم، روسیه 

د یو میلیون او ۲۸۵ زره او ۸۴ مثبتو پېښو له 

او  او کولمبیا د ۸۹۴ زره  کبله د نړۍ څلورم 

درې سوو مثبتو پېښو په درلودو سره د نړۍ 

پنځم هغه هېواد دی چې د کرونا ویروس ډېرې 

مثبتې پېښې پکې ثبت شوې دي. 

هسپانیا، ارجنټاین، پېرو، مکسیکو او فرانسه په 

ترتیب سره شپږم، اووم، اتم، نهم او لسم هغه 

هېوادونه دي چې د کرونا وبا له کبله ډېر ځپل 

شوي دي. 

ډېریو  په  په ګډون  اروپا  د  ورته وخت کې  په 

هم  دویمه څپه  ویروس  دغه  د  هېوادونو کې 

شوي  کړل  لرې  سم  ورسره  او  شوې  خپره 

محدودیتونه بېرته د سختېدو په حال کې دي. 

بلخوا د ایران ولسمشر حسن روحاني ویلي، که 

په تهران کې کرونا سپارښتنې په پام کې ونه 

نیول شي، سرغړوونکي به یې جریمه شي. په 

دغه هېواد کې د ماسک اغوستل بېرته اجباري 

شو او هر څوک چې له دغو سپارښتنو سرغړونه 

ایراني  به جریمه شي.  تومانه  زره  وکړي، ۵۰ 

چارواکې وایي، کرونا په ایران کې سرې کرښې 

ته رسېدلې او ورځ تر بلې د ډېرېدو په حال کې 

ده. حسن روحاني وایي، ټول پوځ ته یې امر 

کړی چې په ښار کې د ماسک له نه اغوستونکو 

سره قانوني چلند وکړي او جریمه یې کړي.

تازه شمېرې: په نړۍ کې د کرونا ویروس له کبله د مړو 

شمېر یو میلیون او ۷۳ زره او ۷۷۶ کسانو ته ورسېد

لیکواله: زرينه - د چين ميډياګروپ خبرياله 
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الللبرز د لللوړو زده کللړو خصللوصي 

موسسللې خپلللې لومړنۍ او رسللمي 

چللارې پلله ۱۳۹۴ کال کللې د لللوړو 

زده کللړو وزارت پلله منظللورۍ او د 

پلله  پلله چللوکاټ کللې  دې وزارت 

بلللخ ولایللت کللې د دریللو پوهنځيللو 

)حقللوق او سللیاسي علللوم، اقتصللاد 

او انجنیللري( پلله درلودلللو سره پیللل 

کللړې دي. دا چللې د لللوړو زده کللړو 

د دغلله موسسللې د فعالیللت دومللره 

مللوده نلله کېللږي او بللل دا چللې د 

ولسللمشر پلله امللر لللوړو زده کللړو 

وزارت د نویللو پوهنتونونللو تاسللیس 

او پلله خصللوصي پوهنتونونللو کللې 

تللر  جللوړول  پوهنځیللو  نویللو  د 

نامعلومللې نېټللې پللورې ځنللډولي 

کللړو  زده  لللوړو  د  الللبرز  نللو  دي، 

موسسلله کللې هللم نللوي پوهنځللي 

یللوازې  او  شللوي  اېجللاد  دي  نلله 

همللدا درې پوهنځللي لللري چللې 

محصلیللن پکللې زده کللړې کللوي.

د لللوړو زده کللړو د دې موسسللې 

درې فعللال پوهنځللي بیللا پلله خپللل 

چللوکاټ کللې دوه دوه ډېپارټمنټونه 

سللیاسي  او  حقللوق  چللې  لللري، 

او  )قضللا  یللې  پوهنځللی  علومللو 

څارنللوالي او اداره او ډیپلومللاسي(، 

)مللالي-  یللې  پوهنځللی  اقتصللاد 

او  تجللارت(  او  اداره  او  بانکللي 

انجنیللري پوهنځللی یللې هللم دوه 

لللري. ډېپارټمنټونلله 

د لللوړو زده کللړو پلله دې موسسلله 

سللوو  پنځللو  د  اوسللمهال  کللې 

پللر  پلله شللاوخوا کللې محصلیللن 

لللوړو زده کللړو بوخللت دي. د دې 

رییللس  سرپرسللت  د  موسسللې 

نللژاد  الللله ظفللر  ښللاغلي محللب 

پلله خللبره، دا چللې دوی د ښللځینه 

محصلینللو لپللاره ځانګللړی امتیللاز 

د  چللې  شي  ویلللای  نللو  لللري، 

یللې  محصلینللو څلوېښللت سلللنه 

ښللځینه دي. دا چللې د لللوړو زده 

اوسلله  تللر  یللادې موسسللې  کللړو 

نلله  ارتقللاع  تلله  پوهنتللون  پللورې 

ده کللړې او نلله یللې هللم ټللاکلي 

معیارونلله پللوره کللړي دي، نللو پلله 

کللوم پوهنځللي کللې د ماسللټرۍ 

پروګللرام هللم نلله لللري، خللو ظفللر 

نللژاد وایللي چللې پلله پللام کللې لللري 

څللو پلله راتلونکللي کللې د ماسللټرۍ 

پروګللرام هللم پیللل کللړي.

دی وایللي، تللر اوسلله پللورې یللې 

دي  نلله  محصلیللن  دوره  کوملله 

فللارغ کللړي، خللو همللدا سللږ کال 

یللې خپللله لومړنللۍ دوره محصلیللن 

فارغللول، چللې للله بللده مرغلله د 

فراغللت مراسللم او چللارې یللې د 

کرونللا ناروغللۍ او قرنطیللن للله کبللله 

دي. ځنډېدلللې 

کللړو  زده  لللوړو  د  الللبرز  چللې  دا 

موسسللې تللازه خپلللې چللارې پیللل 

کللړې دي، نللو پلله کلنللي ډول یللې د 

نویللو محصلینللو جللذب هللم دومللره 

ښلله نلله دی. ښللاغلی محللب الللله 

ظفللر نللژاد وایللي، چللې امنیتللي 

او اقتصللادي شرایطللو تلله پلله کتللو 

یللې د نویللو محصلینللو جللذب هللم 

توپیللر کللوي، خللو پلله ټوللله کللې 

ویلللای شي چللې هللر کال دوی د 

دوو سللوو پلله شللاوخوا کللې نللوي 

محصلیللن جذبللوي.

د الللبرز د لللوړو زده کللړو موسسللې 

اداره د محصلینللو لپللاره دوه ډوللله 

تخفیللف لللري، چللې پلله یللوه ډول 

کللې یللې ټللول محصلیللن شللامل 

سرپرسللت  موسسللې  دې  د  دي. 

نللژاد  ظفللر  الللله  محللب  رییللس 

نللورو  د  کللې  ټوللله  پلله  وایللي، 

خصللوصي پوهنتونونللو پلله پرتللله د 

دوی موسسلله محصلینللو تلله ډېللر 

دویملله  پلله  او  ورکللوي  تخفیللف 

کټه ګللورۍ کللې بیللا د شللهیدانو 

او معلولینللو کورنیللو ورثلله شللامل 

دي چللې دوی تلله بیللا ځانګللړی 

تخفیللف ورکللوي. دی وایللي، همللدا 

تېللر کال یللې ډېللری د دې کورنیللو 

غللړي پلله وړیللا ډول جللذب کللړي 

او خپلللو لللوړو زده کللړو تلله اداملله 

ورکللوي.

د لللوړو زده کللړو پلله دې موسسلله 

پللر  د  چللارې  تدریللس  د  کللې 

کارپللوه، تجربلله لرونکللو او مسلللکي 

اسللتادانو لخللوا مللخ تلله وړل کېږي، 

پکللې  ماسللټر  او  دوکتللور  چللې 

نللژاد  شللامل دي. ښللاغلی ظفللر 

وایللي، هڅلله یللې دا ده چللې داسللې 

اسللتادان پللر دنللدو وګومللاري چللې 

د  کسللان  مسلللکي  تلله  ټولنللې 

خدمللت پلله موخلله وړانللدې کللړي. 

پلله الللبرز د لللوړو زده کللړو موسسلله 

کللې للله غرمللې وروسللته پلله دوو 

او  وختونللو کللې تدریللس کېللږي 

محصلیللن د زده کللړو لپللاره ورځللي.

کللړو  زده  لللوړو  د  الللبرز  چللې  دا 

خصللوصي موسسلله خپللله دایمللي 

ودانللۍ لللري، نللو للله دې سره سره 

یللې یللو مجهللز کتابتللون هللم جللوړ 

الللله  کللړی دی. ښللاغلی محللب 

ظفللر نللژاد وایللي، چللې کلله څلله هللم 

چللې د کتابونللو شللمېر یللې ډېللر نلله 

یللې دا ده چللې  دی، خللو هڅلله 

کتابتللون نللور هللم غنللي کللړي. دی 

وایللي، اوسللمهال یللې د دریللو زرو 

پلله شللاوخوا کللې بېلابېللل کتابونلله 

پلله یللاد کتابتللون کللې ځللای پللر 

ځللای کللړي دي، چللې محصلیللن 

شي  کللولای  یللې  اسللتادان  او 

وخللت ناوخللت للله کتابتللون څخلله 

لللوړو  د  الللبرز   د  واخلللي.  ګټلله 

زده کللړو موسسلله پلله کللور د ننلله 

للله پوهنتونونللو سره ښللې اړیکللې 

لللري، خللو للله هېللواده بهللر بیللا تللر 

اوسلله پللورې للله کللوم پوهنتللون 

یللا هللم د  او  سره علمللي اړیکللې 

نلله  اړیکللو کوملله هوکللړه  علمللي 

لللري، خللو د ظفللر نللژاد پلله خللبره 

چللې کللله یللې پوهنتللون تلله ارتقللاع 

وکللړه، نللو بیللا بلله هغلله وخللت للله 

بهرنیللو پوهنتونونللو سره پلله اړیکللو 

او هوکللړو فکللر کللوي.

د ظفللر نللژاد پلله خللبره، پلله ټوللله 

کللې یللې محصلینللو تلله اکاډمیکلله 

فضللا برابللره کللړې ده او تللر اوسلله 

یللې ټللول هغلله امکانللات محصلینللو 

تلله پلله واک کللې ورکللړي دي، چللې 

د لللوړو زده کللړو یللوه موسسلله یللې 

بایللد ولللري. ښللوونیز پروګرامونلله، 

کمپیوټللر لللب او د انګلیللسي ژبللې 

د زده کللړې مرکللز د دې موسسللې 

چللې  دي،  امکانللات  هغلله  نللور 

یللې  کللې  واک  پلله  محصلینللو  د 

ورکللړي دي.

للله  اېجللادول،  پوهنځیللو  نویللو  د 

تلله  پوهنتللون  څخلله  موسسللې 

ارتقللاع کللول، د ماسللټرۍ پروګللرام 

پلله هللر اړخیللزه توګلله  او  پیلللول 

پرمختللګ کللول د الللبرز د لللوړو زده 

کللړو موسسللې راتلونکللي پلانونلله 

دي. د دې موسسللې رییللس وایللي 

چللې دوی دغلله بنسللټ یللوازې د 

ځوانانللو لپللاره د زده کللړو د زمینللې 

برابرولللو پلله موخلله جللوړ کللړی دی 

او یوازینللۍ هیللله یللې هللم همللدا 

ده چللې وکللړای شي ډېللرو کسللانو 

تلله د لللوړو زده کللړو زمینلله برابللره 

کللړي.

ظفللر نللژاد للله لللوړو زده کللړو وزارت 

څخلله غللواړي چللې پللر خصللوصي 

پوهنتونونللو خپللل نظللارت زیللات 

کللړي، خللو تللر څنللګ یللې لارښللوونه 

او مرسللته هللم وکللړي، څللو دغلله 

پښللو  خپلللو  پللر  پوهنتونونلله 

اوسللمهال  وایللي،  دی  ودرېللږي. 

لللوړو زده کللړو وزارت د خصللوصي 

سللخت  ډېللر  لپللاره  پوهنتونونللو 

شرایللط وضللع کللړي، چللې عملللي 

کللول یللې د دوی لپللاره یللو څلله 

سللخت او نللوي دي. دوی للله لللوړو 

زده کللړو وزارت څخلله غللواړي چللې 

للله خصللوصي پوهنتونونللو سره پلله 

هللر اړخیللزه توګلله مرسللته وکللړي 

برابللر  ورتلله  امکانللات  داسللې  او 

کللړي چللې وکللولای شي پرمختللګ 

وکللړي او پللر خپلللو پښللو ودرېللږي. 

دا چللې خصللوصي پوهنتونونلله پلله 

افغانسللتان کللې یللوه نللوې تجربلله 

ده، نللو د دولللت او پلله ځانګللړې 

وزارت  کللړو  زده  لللوړو  د  توګلله 

لازمللې مرسللتې او همللکارۍ تلله 

اړتیللا لللري.

البرز د لوړو زده کړو خصوصي موسسه
حمیدالله حمیدي

  
د کـتـــاب خبــرې

د افغانسلللتان او سلللیمې د نلللورو هېوادونلللو د مشرانلللو د هڅلللو پللله پایلللله کلللې د ځینلللو سلللترو 

اقتصلللادي پلللروژو د جوړېلللدو چلللارې پیلللل شلللوي  او د ځینلللو  نلللورو پلللروژو د جوړېلللدو چلللارې 

بللله پللله راتلونکلللې کلللې پیلللل شي. د سلللترو سلللیمه ییزو اقتصلللادي پلللروژو تطبیلللق بللله لللله 

یلللوه للللوري د سلللیمې د هېوادونلللو ترمنلللځ د اعتلللماد رامنلللځ تللله کوللللو او د سلللیاسي اړیکلللو 

د پراختیلللا سلللبب شي او لللله بلللل للللوري بللله پللله سلللیمه کلللې د سلللیمه ییزې هملللکارۍ لللله 

پراختیلللا سره مرسلللته وکلللړي . د سلللیمه ییزې هملللکارۍ پلللر وړانلللدې خنډونللله او سلللتونزې هلللم 

شلللته  دغللله  سلللتونزې د دې سلللبب شلللوې چلللې پللله سلللیمه کلللې سلللیمه ییزه هملللکاري پللله 

چټلللک ډول پراختیلللا پیلللدا نللله کلللړي او د ځینلللو  سلللیمه ییزو اقتصلللادي پلللروژو د تطبیلللق مخللله 

ونیلللول شي . د سلللیمه ییزې هملللکارۍ پروړانلللدې د موجلللودو سلللتونزو حلللل کلللول د سلللیمې 

د ټوللللو هېوادونلللو او سلللیمه ییزو سلللازمانونو مسلللئولیت دی ځکللله چلللې د دغلللو سلللتونزو او 

خنډونلللو للللرې کلللول بللله د سلللیمه ییزې هملللکارۍ لللله پراختیلللا سره ډېلللره مرسلللته وکلللړي. د 

سلللیمه ییزې هملللکارۍ څرنګواللللی د افغانسلللتان او سلللیمې پللله امنیتلللي حالاتلللو او د سلللیمې د  

هېوادونلللو او نړیواللللو قدرتونلللو پللله تلللګلارو پلللورې تړللللی ګڼلللل کېلللږي د سلللیمه ییزې هملللکارۍ 

د پراختیلللا لپلللاره لازم ظرفیتونللله، فرصتونللله او امکانلللات موجلللود دي، کللله د سلللیمې د هېوادونلللو 

ملللشران او سلللیمه ییز سلللازمانونه لللله دغلللو فرصتونلللو سلللمه ګټللله واخللللي، نلللو پللله دې صلللورت 

کلللې بللله »افغانسلللتان« د سلللیمه ییزې هملللکارۍ پلللر »مرکلللز« بلللدل شي، د سلللیمې ټولنیلللز او 

اقتصلللادي وضعیلللت کلللې بللله مثبلللت او ګټلللور بدلونونللله رامنلللځ تللله شي، اقتصلللادي پرمختلللګ 

او د سلللولې او ثبلللات ټینګښلللت لپلللاره بللله زمینللله او شرایلللط برابلللر شي .

د سلللیمې د هېوادونلللو ترمنلللځ ګلللډ تاریخلللي، فرهنګلللي مشلللترکات او ارزښلللتونه کلللولای شي 

د سلللیمې د  هېوادونلللو ترمنلللځ د همکاریلللو لللله پراختیلللا سره مرسلللته وکلللړي او د یلللو ګلللډ 

سلللیمه ییز فرهنلللګ، تملللدن او هویلللت رامنځتللله کېلللدو سلللبب شي، هرڅوملللره چلللې د سلللیمې 

هېوادونللله د مللللي هویلللت او فرهنلللګ پلللر ځلللای سلللیمه ییز فرهنلللګ تللله مخللله کلللړي پللله 

هماغللله انلللدازه بللله سلللیمه ییزه هملللکاري پراختیلللا پیلللدا کلللړي د سلللیمه ییزې هملللکارۍ 

پراختیلللا نللله یلللوازې د افغانسلللتان بلکلللې د سلللیمې د ټوللللو هېوادونلللو د اقتصلللادي او ټولنیلللزې 

ودې او پراختیلللا سلللبب کېلللږي د سلللیمه ییزې هملللکارۍ پراختیلللا د سلللیمې د ټوللللو هېوادونلللو 

د مللللي ګټلللو لللله خوندیتلللوب سره مرسلللته کلللولای شي. لللله مللللي ګټلللو څخللله تېرېلللدل او د 

سلللیمه ییزو ګټلللو پللله پلللام کلللې نیلللول بللله د سلللیمې د هېوادونلللو ترمنلللځ لللله یلللوه للللوري دوه 

اړخیلللز پوهلللاوی او بلللاور  رامنځتللله او لللله بلللل للللوري بللله پللله سلللیمه کلللې د سلللولې او ثبلللات د 

ټینګښلللت سلللبب شي . د سلللیمې ثبلللات، امنیلللت او اقتصلللادي پرمختلللګ د سلللیمې د ټوللللو 

هېوادونلللو او پللله ځانګلللړې توګللله د افغانسلللتان پللله حالاتلللو پلللورې تړللللی ګڼلللل کېلللږي. د 

سلللیمه ییزې هملللکارۍ پراختیلللا بللله پللله افغانسلللتان کلللې د ثبلللات لللله ټینګښلللت سره مرسلللته 

وکلللړي، لللله هملللدې املللله د سلللیمې لللله هېوادونلللو سره د همکاریلللو پراختیلللا بایلللد د افغانسلللتان 

د دوللللت د بهلللرني سیاسلللت اسلللاسي او مهمللله برخللله واوسي .

د سلللیمه ییزې هملللکارۍ پراختیلللا لللله افغانسلللتان او د سلللیمې لللله هېوادونلللو سره د اقتصلللادي 

او صنعتلللي ودې او سلللوداګریزو اړیکلللو لللله پراختیلللا سره مرسلللته کلللولای شي، اوسلللمهال 

افغانسلللتان د خپللللو سلللتونزو د حلللل لپلللاره د سلللیمې د هېوادونلللو مرسلللتې او سلللیمه ییزې 

هملللکارۍ تللله ډېلللره اړتیلللا للللري . افغانسلللتان نللله شي کلللولای او ممکنللله هلللم نللله ده چلللې د 

تلللل لپلللاره د امریلللکا او نړیواللللې ټولنلللې پللله مرسلللتو او همکاریلللو تکیللله وکلللړي، لللله افغانسلللتان 

سره د امریلللکا او نړیواللللې ټولنلللې مرسلللتې او هملللکاري محدودیتونللله للللري او تلللر یلللوه ټلللاکلي 

وخلللت پلللورې بللله دوام پیلللدا کلللړي لللله هملللدې املللله د افغانسلللتان حکوملللت مجبلللور دی د 

خپللللو اړتیلللاوو پلللوره کوللللو لپلللاره معقلللول او مناسلللب بدیلللل پیلللدا کلللړي، افغانسلللتان پلللر دې 

توانېدللللی چلللې پللله مختلفلللو برخلللو کلللې د سلللیمه ییزې پانګونلللې لپلللاره زمینللله برابلللره کلللړي 

او ځینلللې  بهلللرني پانګللله وال پللله افغانسلللتان کلللې پانګونلللې تللله وهڅلللوي افغانسلللتان چلللې د 

طبیعلللي ملللوادو پراخلللې زېرملللې للللري، کلللولای شي د سلللیمه ییزې هملللکارۍ د پراختیلللا پللله 

وسلللیله د سلللیمې د  هېوادونلللو پانګونللله جلللذب کلللړي . د افغانسلللتان حکوملللت د خپلللل بهلللرني 

سیاسلللت لللله مخلللې هڅللله کلللوي، چلللې د سلللیمې لللله هېوادونلللو او سلللیمه ییزو سلللازمانونو سره 

اړیکلللو تللله پراختیلللا ورکلللړي. سلللیمه ییزې هملللکارۍ پللله سلللیمه کلللې د سلللولې او ثبلللات لللله 

ټینګښلللت، اقتصلللادي ودې او پراختیلللا، دوه اړخیلللز بلللاور او تفاهلللم رامنځتللله کېلللدو سلللبب 

شي او د سلللیمه ییزې هملللکارۍ پللله وسلللیله بللله  د سلللیمې هېوادونللله وکلللولای شي خپللللې 

ـــري... سلللتونزې حلللل او خپللللې اړتیلللاوې پلللوره کلللړي .                                                 دوام ل

افغانستان او سیمه ییزه همکاري

فرصتونه او ستونزې
لیکوال : څېړندوی  محمد سرور احمدزی

څلورم فصل
د سـیمه ییزې همکارۍ پروړاندې پرتې سـتونزې 



د سولې د خبرو پر کړنلاره د افغان حکومت 

او طالبانو د مرکچي پلاوو د اختلافونو په 

غځېدو سره، اوس افغان حکومت وايي، چې 

د خبرو بنسټ باید قران او سنت وي.

ولسمشرغني دویم مرستیال سرور دانش 

وايي، د سولې برخه کې دولت تل عمل 

کړی، خو طالبانو بیا پلمې لټولي دي. 

دانش تېره ورځ په لویې څارنوالۍ کې یوې 

غونډې ته په خبرو کې ویلي، د طالبانو له 

خوا د اوربند نه منل، د دې ډلې له خوا د 

جګړې او تاوتریخوالي زیاتوالی او د سولې 

د بین الافغاني خبرو په کړنلاره کې پر ځینو 

اختلافي مواردو ټینګار، د افغانستان دولت 

ته یو ښه موقف ورکړی دی.

هغه ټینګار وکړ چې د طالبانو بر عکس 

د افغان حکومت مذاکراتي پلاوی ټینګار 

کوي، چې د افغانانو تر منځ د سولې د خبرو 

بنسټ باید قران او سنت وي. نوموړي زیاته 

کړه: »نن د طالبانو پلاوی پر دې ټینګار 

کوي چې د طالبانو او امریکا ترمنځ هوکړه 

دې د هر څه بنسټ وي، په داسې حال 

کې چې د افغان پلاوي له لورې وړاندیز 

شوی چې د ټولو خبرو بنسټ دې قران او 

سنت وي.«

مشر  پلاوي  افغان  د  کې  وخت  ورته  په 

معصوم ستانکزي هم پر خپله ټوېټرپاڼه 

لیکلي، هیله من دی چې د سولې مذاکرات 

د قران او سنت په رڼا کې د خلکو د غوښتنو 

پر بنسټ مطلوبه پایله ولري، خو طالبان بیا 

دغه څرګندونې پلمه لټول یادوي او وايي 

چې د بین الافغاني خبرو بنسټ باید د 

طالبانو امریکا ترمنځ هوکړه او حنفي فقه 

وي. د طالبانو ذبیح الله مجاهد ازادي راډیو 

ته په لېږلې پیغام کې ویلي، چې افغان 

دولت غواړي د امریکا او طالبانو ترمنځ شوې 

هوکړه چې بنسټ یې قران او سنت دی، 

بې اعتباره کړي. 

په ورته وخت کې په قطر کې د خبرو له 

څو ورځني ځنډ وروسته، د افغان حکومت 

د مرکچي پلاوو یو شمېر غړو ویلي، ښايي 

د دواړه لورو تماس ډلې به ښايي نن ناسته 

ولري، خو د طالبانو سیاسي دفتر ویاند 

محمد نعیم وايي، تراوسه د ناستې اټکل 

نه دی شوی.
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او  ده  هیله  خلکو  ډېرو  د  وزن؛  مناسب 

هغه خلک چې ډېر کم وزن لري او ډېر 

ډنګر دي، د چاغوالي او د وزن د زیاتېدلو 

هیله لري، خو بلخوا هغه خلک چې ډېر 

وزن لري، غواړي خپل وزن کم کړي، دغه 

دواړې ډلې خلک موخې ته د رسېدو لپاره 

نه ستړې  او  لټوي  بېلابېلې لارې چارې 

یادونه  باید  خو  کوي،  هڅې  کېدونکې 

وکړو چې هېڅ څوک نه غواړي تر کچې 

ډېر چاغ او یا هم ډنګر شي.

روغتیاپالان هم وايي چې د انسانانو لپاره 

منځنی  برابر  اندام  غوره  او  ښه  ټولو  تر 

ډېر  چې  ځکه  دا  دی،  وزن  متوسط  یا 

د  ډنګروالی  ډېر  همدارنګه  او  چاغوالی 

انسان روغتیا ته ډېر زیانونه رسولای شي.

یا  شربتونه  هغه  درته  کې  لیکنه  دې  په 

جوس در پېژنو چې له تاسې سره د وزن 

په کمولو کې مرسته کولای شي:

۱-  د ځمکني توت او سوډا جوس

سوډا یوازې د کلچو او کېکونو په پخولو 

نورو  د  بلکې  کېږي،  کارول  نه  کې 

روغتیايي ګټو تر څنګ، سوډا کولای شي 

او وازدې هم  ستاسو د بدن اضافي غوړ 

اوبه کړي. د سوډا او ځمکني توت جوس 

کړئ: چمتو  ډول  لاندې  په 

پیاله  يوه   Strawberry یا  توت  ځمکني 

جوس یا په همدې اندازه ځمکني توت، 

د نعنا څو پاڼې، یوه کاشوغه سوډا، دوه 

دانې لېمو او دوه ګیلاسه اوبه په میکسر 

یو  سره  مواد  دغه  چې  کله  واچوئ،  کې 

ځای شي ستاسو د بدن د غوړیو اوبو کولو 

لپاره یو ښه جوس جوړېږي. تاسو کولای 

یا  جوس  دغه  ځلې  دوه  ورځې  د  شی 

شربت وڅښئ، که مو خوښه وي د یخ يو- 

دوې ټوټې هم پکې واچوئ څو د جوس 

خوند لا زیات شي.

۲-  د دڼیا او شاتو شربت

او  کولو  ویلې  د  وازدو  او  غوړو  د  بدن  د 

وزن کمولو لپاره بل غوره څښاک د دڼیا 

دغه شربت کې  په  دی.  شاتو شربت  او 

بدن  د  شته،  مواد  کیمیاوي  کوم  چې 

اوبه کولو کې مرسته  په  وازدو  او  د غوړو 

کوي. د دې شربت د څښلو غوره وخت 

تر خوب وړاندې وخت دی، ځکه کله چې 

تاسو ویده یاست، نو دغه شربت د وجود 

میکروبونه تصفیه کوي او د بدن غوړ اوبه 

کوي.

کړی،  دغه جوس چمتو  غواړی چې  که 

یوه ګېډۍ دڼیا )ګشنیز(، یو دانه لېمو، 

کاشوغه  یوه  سرکه،  مڼې  د  کاشوغه  یوه 

شات او یا زنجبیل، يوه کاشوغه دارچین 

او دوه ګیلاسه اوبه په میکسر کې واچوئ 

او ښه یې سره ګډ کړئ. د څښاک غوره 

وخت یې تر ویده کېدو وړاندې دی.

۳-  د لېمو او ادرک جوس

زنجبیل یا ادرک د بدن روغتیا ته ډېره ګټه 

لري، دغه ماده د بدن ساتونکی یا دفاعي 

غوړو  د  بدن  د  او  کوي  پیاوړی  سیسټم 

د  کله چې  او  کېږي  کېدلو لامل  اوبو  د 

بدن غوړ ویلې یا وسوځېږي، خوړل شوي 

خواړه ډېر ژر هضم کېږي.

ډېر  جوړول  جوس  د  لېمو  او  زنجبیل  د 

اسانه دي، لومړی ادرک یا زنجبیل په اوبو 

اوبه  لېمو  بیا د  او وروسته  اېشوئ  و  کې 

ور زیاتې کړئ! په دې جوس کې د خوږو 

د ور زیاتولو سپارښتنه نه کوو، خو بیا هم 

که تاسو غواړی د خواږه خوند د ور زیاتولو 

اچولی  ور  پکې  شات  کاشوغه  یوه  لپاره 

شئ. تاسو کولای شی د ورځې په لړ کې 

هر کله مو چې زړه وغوښتل دغه جوس 

وڅښئ.

۴-  د چیا تخم او لېمو

د  بدن  د   )Chia seeds( تخمونه  چیا  د 

مېکروبو په پاکولو کې ډېره مرسته کوي 

او د انټي اکسیډنټ غوره سرچینه ده. د 

چیا دانې یا تخمونه د بدن د غوړو په ویلې 

کولو یا سېزلو سره مرسته کوي او بدن ته 

ورکوي. انرژي 

د چیا او لېمو جوس د جوړولو لپاره يوه 

لېمو  د  تخمونه  یا  دانې  چيا  د  کاشوغه 

اوبو کې واچوئ او د لسو دقیقو لپاره یې 

همداسې پرېږدئ. دغه جوس په ګرمو او 

سړو دواړو بڼو څښل کېدای شي.

سرکې  د  مڼې  د  او  فروټ  ګرېپ  د   -۵

س جو

د   Grapefruit فروت  ګرېپ  یا  چکوتره 

د  ده.  مېوه  تروه  غوندې  نارنجو  او  لېمو 

چکوترې او د مڼې سرکې جوس د وینې 

قند تنظیموي، د بدن مېکروبونه له منځه 

او د بدن غوړ سوځوي. وړي 

سرکې  د  کې  جوړښت  په  جوس  دغه  د 

غوره  د  او  وشي  پام  ډېر  باید  ته  کیفیت 

شي  وکارول  باید  سرکه  لرونکې  کیفیت 

او هغه سرکه وټاکئ چې کیفیت یې لوړ 

وي. د دغه شربت جوړولو لپاره یوه پیاله 

د ګرېپ فروټ اوبه، یوه کاشوغه د مڼې 

سرکه او نیم ګیلاس د نعنا چای سره يو 

ځای کړئ. د دې لپاره چې د بدن غوړ 

ګړۍ  يوه  ډوډۍ  تر  شي،  اوبه  ژره  تر  ژر 

وړاندې د دغه جوس څښل ډېر ګټور دي.

)Green Smoothie( ۶- ګرین سموتي

نباتي جوس  رنګه  زرغون  ګرین سموتي 

سیسټم  هاضمې  د  بدن  د  چې  دی 

کوي. پیاوړی 

د دغه جوس تر څښلو وروسته، د ورځې 

وخوړل  خواړه  ډول  هر  که  کې  اوږدو  په 

شي، نو معده يې ژر هضموي، ځکه دغه 

جوس د دې لامل کېږي چې د خوړو د 

خوړلو له امله په بدن کې کاربوهايډرېټ 

تولید نه شي.

د دغه شربت جوړولو لپاره یو دانه اناناس، 

سلېري  یا  کرفس  د  دانه  یو  بادرنګ،  یو 

وي  متره  سانتي   ۶ چې  بوټی   Celery

)سلېري بوټۍ د ګازرې له کورنۍ څخه 

ریښه  شان  په  ګازرې  د  او  پاڼې  او  دی 

رومي  دانه  یو  کېږي(،  خوړل  اومه  یې 

میکسر  په  مولۍ  کوچنۍ  یوه  او  بانجان 

کې واچوئ او ښه یې سره ګډ کړئ. تاسو 

کولای شئ له سباناري څخه نیمه ګړۍ 

وڅښئ. جوس  دغه  وړاندې 

د وزن کمولو او د بدن د غوړو او وازدو د 

اوبه کولو لپاره د دغو جوسونو تر څنګ، تر 

ټولو ښه لاره ورزش کول دي. اړ نه یاست 

چې ستونزمن او سخت ورزش وکړئ، که 

پلی مزل  نیمه ګړۍ  لړ کې  په  د ورځې 

هم وکړئ، ستاسو د وزن په کمښت کې 

مرسته کوي.

ورزش وکړئ، څو روغ پاتې شئ!

ژباړه: عایشه حیدري

شپږ ډوله هغه څښاک چې د بدن غوړي اوبه کوي
همیانۍ

دانش: طالبانو د جګړې او تاوترخوالي د دوام له کبله د سولې پروسې پر وړاندې خنډونه رامنځته کړي

په پارلماني چارو کې د دولت وزیر وايي، 

له سلو ډېر تقنیني سندونه د تصویب لپاره 

د ولسي جرګې پر مېز پراته دي. دا په 

داسې حال کې ده چې د اساسي د پنځم 

فصل په ۹۰یمه ماده کې راغلي، چې ملي 

شورا د قوانینو او تقیني فرمانونو د تصویب، 

تعدیل او لغوه کولو صلاحیت لري.

خو  په پارلماني چارو کې د دولت وزیر ګل 

پاچا مجیدي وايي، داسې تقنیني سندونه 

هم شته، چې له تېر یوه کال راهیسې د 

ولسي جرګې پر مېز پراته دي، خو تصویب 

شوي نه دي.

مجیدي زیاته کړې: »زموږ ارقام ښيي چې 

۱۱۰ تقنیني اسناد په ولسي جرګه کې تر 

کار لاندې دي، له بدمرغه د ځینو ستونزو 

له امله دغه اسناد حتی یو کال کېږي، 

چې په ولسي جرګه کې پاتې دي.«

په  لامل  ستر  کار  دې  د  وایي،  هغه 

کمېسیونونو او عمومي غونډو کې د وکیلانو 

د نصاب نه پوره کېدل یادوي. د یادونې 

ده چې ولسي جرګه ۱۸ کمېسیونونه لري 

چې د اړوندو ادارو له لوري ورته تقنیني 

اسناد د تصویب، تعدیل یا لغوه کېدو په 

موخه لېږل کېږي.

پارلماني  د  کمېسیونونه  دغه  شمېر  یو 

چارو د وزارت د نیوکو په ځواب کې وايي، 

چې په خپل وخت یې خپل کارونه ترسره 

کړي دي. ولسي جرګې عدلي او قضايي 

کمېسیون وايي، چې په تېر یو نیم کال 

راغلي،  سندونه  تقنیني   ۳۸ ورته  کې 

اته سندونه  چې له هغې جملې یوازې 

له تصویب پاتې او نور ټول تصویب شوي 

دي.

د دغه کمېسیون غړی خالد اسد زیاتوي: 

»زموږ کمېسیون ته د ۳۸ ادارو قوانین چې 

په هغه کې ځینې ادارې مدغم شوې وې، 

راغلي وو، اوس یوازې د جزا کوډ، د قضایه 

قوې تشکیلات او جزايي اجراتو د قانون 

مسوده پاتې ده، نور ټول پاس شوي دي.«

اورېدو  شکایتونو  د  جرګې  ولسي  د 

کمېسیون غړی نصیب مقبل بیا وايي، هغه 

وخت چې د ولسي جرګې د ټاکنو پایلې 

نه وې اعلان شوې، ولسمشر محمد اشرف 

فرمانونه صادر  تقنیني  نږدې ۹۰  غني 

کړي، چې تصویب یې دقت ته اړتیا لري. 

د ولسي جرګې په کمېسیونونو کې تقنیني 

سندونه تر غور وروسته د ولسي جرګې 

عمومي غونډې ته ځي او په عمومي غونډه 

کې له تصویب وروسته مشرانو جرګې ته د 

تایید لپاره لېږل کېږي.

د ولسي جرګې لومړی مرستیال محمد 

د  چې  مني،  دا  هم  کټوازی  میرزا 

ځینو وکیلانو د غیر حاضري له امله په 

کمېسیونونو کې قوانین له تصویب پاتې 

دي، خو په خبره یې، ډېر ژر به د دایمي 

افشا کړي. نومونه  وکیلانو  غیر حاضرو 

مجیدي: د وکیلانو د نیمګړي نصاب له کبله سل تقنیني فرمانونه له تصویبېدو پاتې دي
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نظر پس از خروج نظامیان 

امریکایی جلو بحران را بگیرند 

عبدالله عبدالله، رئیس شورای عالی مصالحه ملی 

از  امریکایی  نظامیان  شدن  بیرون  که  می گوید 

افغانستان پیش از تأمین صلح، بر اوضاع افغانستان 

اثرگذار خواهد بود.

آقای عبدالله در سفرش به هند و پیش از برگشتش 

به افغانستان، تأکید کرد که افغان ها باید آماده باشند 

و با وحدت نظر جلو بحران را بگیرند. او افزود: »پیش 

از تأمین صلح که اگر این کار ]خروج نیروها[ شود، 

تأثیر خود را دارد. باز هم مسؤلیت اولی و آخری به 

عهده ما است.«

رئیس شورای عالی مصالحه ملی گفت که در داخل 

حکومت در برابر روند صلح مخربینی وجود ندارند؛ 

اما برخی از کسان، از چگونگی صلح با طالبان نگران 

استند: »من نمی گویم مخربین صلح، بلکه کسانی که 

در  را  صلحی  نوع  چه  ما  این که  از  دارند  تشویش 

افغانستان انتظار داشته باشیم.«

ابراز  از ادامۀ خشونت ها در کشور  عبدالله عبدالله 

به  نباید  افغان ها  که  ورزید  تأکید  و  کرد  نگرانی 

گذشته برگردند. پیش از این، زلمی خلیل زاد از وجود 

افغانستان  حکومت  داخل  در  صلح  روند  مخربین 

سخن زده بود.

عالی  شورای  هیئت  عضو  آخندزاده،  محمد  امیر 

میان طالبان هم  »در  اظهار داشت:  ملی  مصالحه 

هستند کسانی که با صلح مخالفت می کنند و در 

حکومت هم هستند که با صلح مخالفت می کنند.«

این در حالی است که دونالد ترمپ، رئیس جمهور 

تا  امریکایی  نیروهای  بر خروج  این  از  پیش  امریکا 

پایان سال جاری میلادی خبر داده است؛ اما بربیناد 

توافق صلح امریکا و طالبان این نیروها باید تا ماه می 

سال آیندۀ میلادی افغانستان را ترک کنند.

اذربایجان او ارمنستان تر شاوخوا دوو 

اونیو سختو جګړو وروسته د روسیې په 

منځګړیتوب اوربند کړی دی. 

د روسیې د بهرنیو چارو وزیر سرګي 

ویلي  کې  څرګندونو  تازه  په  لاوروف 

چې د روسیې، اذربایجان او ارمانیا د 

بهرنیو چارو د وزیرانو ترمنځ پوره لس 

کې  پایله  په  او  شوې  خبرې  ساعته 

یې د اوربند پر رامنځته کېدو توافق 

شوی دی. 

سرګي لاوروف وایي، دواړو لورو ویلي 

دواړه  به  کې  موده  په  اوربند  د  چې 

اجازه  وړلو  د  جسدونو  د  هېوادونه 

ورکوي او د سره صلیب نړیواله کمېټه 

تر  دې  د  رسوي.  مرستې  بشري  به 

لوري  دواړه  چې  شوې  ژمنه  څنګ 

به د نګورنو قره باغ د سیمې پر سر 

مذاکرات پیلوي او هڅه به کوي چې 

کړل  حل  لارې  له  خبرو  د  ستونزې 

شي. 

د یادونې ده چې د ارمانیا او اذربایجان 

کې  جګړه  مخامخ  ورځنۍ  څو  په 

دواړې  او  شوي  وژل  کسان  لسګونه 

شوي  تیار  ته  اوربند  اوس  خواوې 

دي. نګونو قره باغ سیمه د اذربایجان 

چې  دا  خو  ده،  پرته  کې  خاوره  په 

اکثریت اوسېدونکي يې ارمنیان دي، 

نو د دوی له خوا اداره کېږي. د دغې 

سیمې پر د دواړو هېوادونو له خوا څو 

ځله سختې جګړې شوې دي.  

تر خونړیو جګړو وروسته؛ اذربایجان او ارمانیا 

د روسیې په منځګړتوب اوربند وکړ

ژونـــــد

سامسُنګ ۵کامرې لرونکی ځیرک موبایل معرفي کوي

سامسُنګ کمپنۍ د ۲۰۱۸ کال په اکټوبر 

کې  برخه  شاتنۍ  لومړنی  نړۍ  د  کې 

موبایل، ګلکسي  لرونکی ځیرک  ۴کامرې 

دغه  اوس  او  کړ  وړاندې  ته  خرڅلاو  اې۹ 

کمپنۍ غواړي خپل لومړنی شاتنۍ برخې 

کې  ۵کامرې لرونکی ځیرک موبایل معرفي 

کړي. له دې وړاندې د نوکیا کمپنۍ نوکیا۹ 

پیور ویوو کې هم شاتنۍ برخې کې ۵کامرې 

ورکړل شوې وې، خو دغه ځیرک موبایل د 

کولی  ونشو  امله  له  سافټ وېیر  کمزوري 

چې د کاروونکو پاملرنه جذب کړي. اوس 

راتلونکی  خپل  غواړي  کمپنۍ  سامسُنګ 

ګلکسي اې۷۲ شاتنۍ برخې کې ۵کامرې 

ورکړي. ګلکسي اې۷۲ به د پخوانۍ بڼې 

ګلکسي اې۷۱ نوې او پرمختللې بڼه وي. 

د یادونې ده چې ګلکسي اې۷۱ او ګلکسي 

اې۵۱ د غوره ځانګړنې او مناسبې بیې له 

امله ډېر مینه وال لري. د دغه ځیرک موبایل 

نورې ځانګړنې، بیې او د وړاندې کېدو نېټې 

په اړه څه نه دي ویل شوي، خو افشا شویو 

دغه ځیرک  ادعا شوې چې  معلوماتو کې 

ته  په ۲۰۲۱ کال کې خرڅلاو  به  موبایل 

وړاندې شي.

نېکمرغي  پیسې  چې  ده  سمه  دا 

یې  نشتون  خو  راوستی،  شي  نه 

پیسې  شي.  زيږولی  بدبختۍ  سل 

ده.  برخه  اړینه  او  مهمه  یوه  ژوند  د 

ډېر  اوسئ.  لرې  شعارونو  بېځایه  له 

پیسې  چې  دي  اند  دې  په  خلک 

خلک  شتمن  ده،  ریښه  فساد  د 

حریص وي، پیسې نېکمرغي نه شي 

راوستی او... دا ټولې هغه کلیشه یي 

او تکراري جملې دي، چې د هرې 

دلیلونه  سلګونه  لپاره  نقد  د  یوې 

شته. په نړۍ کې ډېر داسې شتمن 

کسان شته چې خپلې شتمنۍ یې د 

استعدادونو په غوړولو، د بېمارانو په 

درملنې، د کاري فرصتونو په رامنځ 

ته کولو، بیارغونې او ډېرو نورو داسې 

کارونو لګولې دي، چې عامو خلکو 

ته یې ګټه رسېدلې ده. نو پیسې په 

خپل ذات کې بد شی نه دي، بلکې 

له هغو څخه د ګټې اخیستنې ډول 

توپیر کوي.

۳

د پیسو ارزښت

د امریکا ولسمشر ډونالډ ټرمپ یو ځل بیا ایران ته د سختو 

بندیزونو خبرداری ورکړی دی. نوموړي چې په یوې رادیویي 

مرکه کې یې د ایران د ترهګریزو کړنو په اړه خبرې کولې، 

خبرداری ورکړی چې که ایران په سیمه کې له خپلو ناسمو 

سیاستونو لاس پر سر نه شي، نو داسې کار به ورسره وکړي 

چې وړاندې تر دې یې بېلګه نه وي لیدل شوې. 

په ورته وخت کې ایران د نوموړي د دې څرګندونو په ځواب 

کې ویلي، دوی د امریکا د تر ټولو سختو بندیزونو بریالي 

راوتلي او له دې وروسته هم د ټرمپ د دروغجنو څرګندونو 

باک نه ساتي.

د ټرمپ دغه څرګندونې داسې مهال دي چې نږدې یوه 

میاشت مخکې امریکا په یو اړخیزه توګه پر ایران هغه ټول 

نړیوال بندیزونه بېرته ولګول چې د ۲۰۱۵ ز کال د اټومي 

هوکړې له کبله ترې لرې شوي وو. که څه هم د امنیت شورا 

ډېریو غړو د امریکا له دغه اقدام سره مخالفت ښودلی، خو د 

یاد هېواد د بهرنیو چارو وزیر مایک پامپیو خبرداری ورکړی 

که هر هېواد د امریکا له دغه اقدام څخه سرغړونه وکړي، له 

سخت ځواب سره به مخ شي.

ټرمپ: که ایران له ترهګریزو 

کړنو لاس وانه خلي، له بې مخینو 

اقداماتو سره به مخ شي

تازه شمېرې: په نړۍ کې د کرونا ویروس له کبله د مړو شمېر 

یو میلیون او ۷۳ زره او ۷۷۶ کسانو ته ورسېد
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